
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 Ufficio Programmazione e Strategie di Attuazione PSC 2000-2020

DGR n. 390 del 26/06/2025

OGGETTO: PSC ABRUZZO 2000/2020 - “CITTÀ DELLA MUSICA REALIZZAZIONE LABORATORI, AULE DIDATTICHE
E AUDITORIUM” - CUP J21E16000500001. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI RISOLUZIONE
CONSENSUALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 Ufficio Programmazione e Strategie di Attuazione PSC 2000-2020

OGGETTO: PSC Abruzzo 2000/2020 - “Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e 
auditorium” - CUP J21E16000500001. Approvazione Schema di Accordo di risoluzione consensuale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

> la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato - Legge di Stabilità 2015) con la quale sono state definite le nuove procedure 
per la programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;

> la Deliberazione CIPE n. 14 del 08 marzo 2013 recante: “Fondo per lo sviluppo e la coesione 
attuazione dell'art. 16, comma 2, del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto 
ordinario) e disposizioni per la disciplina del funzionamento del Fondo”;

> il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.i.;

> il D.Lgs. 3 marzo 2006, n. 152 (Norme in materia Ambientale) e s.m.i.;
> il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) e s.m.i.;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19 aprile 2016 avente ad oggetto: “Masterplan 
ABRUZZO – Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base 
progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione 
definitiva del Masterplan Abruzzo”;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25 giugno 2016 avente ad oggetto: “Masterplan 
Abruzzo – Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed 
individuazione del Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti 
necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25 agosto 2016 avente ad oggetto: “Masterplan 
ABRUZZO. Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud”;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 5 novembre 2016 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante “Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei 
Soggetti Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile 



Unico per l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo 
ed il monitoraggio del Patto. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione convenzione attuativa”;

> la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 
gennaio 2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio;

> le Deliberazioni del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 25 e 26 del 
10 agosto 2016;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 9 maggio 2017 avente ad oggetto: “Masterplan 
ABRUZZO. Modulazione somme intervento PSRA/15. Modifiche DGR n. 402/2016 e precisazione 
DGR 693/2016 – Provvedimenti”;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 26 giugno 2017 avente ad oggetto: “Masterplan 
ABRUZZO. Modifiche ed integrazioni all’Allegato 1 recante Individuazione dei Soggetti Attuatori 
degli interventi strategici ed all’Allegato 2 della Delibera di Giunta Regionale n. 863 del 
20.12.2016 recante individuazione dei Servizi Regionali competenti (centro di responsabilità). 
Articolazione interventi strategici”;

> la Deliberazione di Giunta Regionale n. 330 del 26 giugno 2017 avente ad oggetto: “Masterplan 
ABRUZZO. Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016. Modifiche ed integrazioni 
all’Allegato 1 recante Individuazione dei Soggetti Attuatori e programmazione risorse 
disponibili”;

> La Deliberazione di Giunta Regionale n. 449 del 11 agosto 2017 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 – Variazione capitoli Masterplan Abruzzo. Variazione n. 1-
2017” con la quale, tra l’altro, è stato variato per il progetto PSRA62 il centro di responsabilità da 
DPH003 a DPA002 ed è stato istituito l’apposito capitolo della spesa 500.30;

TENUTO CONTO
- che la Regione Abruzzo, previa adozione Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25 giugno 2016, 

ha approvato l’elenco dei soggetti attuatori degli interventi Patto per il Sud – Regione Abruzzo;
- che il comune di Pescara è il beneficiario dell’intervento PSRA62 titolato “Riqualificazione area 

ex inceneritore comunale – Città della musica e Museo del Mare – Comune di Pescara – 
Realizzazione Laboratori, aule didattiche e Auditorium” per un importo di €. 5.500.000,00;

- che con nota del 19/04/2017, il Comune di Pescara “….stante la specificità dei progetti di che 
trattasi, che implicano modalità procedurali e tempi di approvazione differenti, nonché, 
conseguentemente, diverse tempistiche di attuazione, si chiede a codesti spettabili Dipartimenti 
regionali di voler suddividere l’intervento Riqualificazione area ex inceneritore comunale – Città 
della musica e Museo del Mare - Comune di Pescara – Realizzazione Laboratori, aule didattiche 
e Auditorium, assegnatario del finanziamento di Euro 5.500.000,00, di cui alla convenzione in 
oggetto, in due distinti interventi, corrispondenti ai progetti predisposti dall’Ente, sopra 
menzionati, e ai relativi importi:

 “Museo del Mare – Ricostruzione ed Ampliamento” per un importo complessivo e 
omnicomprensivo di Euro 4.500.000,00,



 “Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” per l’importo 
complessivo di Euro 1.000.000,00;

ha richiesto la suddivisione degli interventi;
- che con Delibera di Giunta Regionale n. 320 del 26 giugno 2017 è stato disposto, tra l’altro:

a) di designare il Servizio DPA002 quale centro di responsabilità dell’intervento PSRA62;
b) di stabilire per l’intervento codifica PSRA62, concernente la riqualificazione area ex 
inceneritore comunale – Città della musica e Museo del Mare – Comune di Pescara, Realizzazione 
Laboratori, aule didattiche e Auditorium” per un importo di €.5.500.000,00, la scissione come 
segue:
- PSRA62a: “Museo del Mare – Ricostruzione ed Ampliamento” importo €. 4.500.000,00;
- PSRA62b: “Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” importo 
€. 1.000.000,00;

- che, pertanto, tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo è ricompreso il 
progetto PSRA62b: “Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” 
importo €. 1.000.000,00 e che il Soggetto attuatore risulta essere il Comune di Pescara giusta 
Deliberazione di Giunta Regionale n.402/2016 e ss.mm.ii.;

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 5 novembre 2016 e n. 320 del 26 giugno 
2017 sono state individuate le risorse e i Dipartimenti regionali e, al loro interno, i Servizi Centri 
di Responsabilità che concorrono alla realizzazione degli interventi Patti per il Sud – Regione 
Abruzzo, su cui ricadono i successivi adempimenti gestionali di natura amministrativo-finanziaria-
contabile;

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 863 del 20 dicembre 2016 e n. 320 del 26 giugno 
2017 sono state apportate modifiche ed integrazioni all’Allegato 1 della Delibera di Giunta 
Regionale n. 402/2016, recante “Individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi Strategici” 
ed all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 693/2016 recante “individuazione dei 
Servizi Regionali competenti (Centro di Responsabilità)”;

- dell’Atto di concessione sottoscritto in data 27/09/2017, tra la Regione Abruzzo (Concedente) e il 
Comune di Pescara (Concessionario), avente ad oggetto la realizzazione dell'intervento 
denominato: “PASRA62b Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” 
– CUP J21E16000500001 dell’importo complessivo € 1.000.000,00 quale finanziamento 
regionale a valere sulle risorse finanziarie destinate allo scopo ed assegnate alla Regione Abruzzo 
con Delibera Cipe n. 26/2016;

- della Determinazione n. DPA002/010 del 13/08/2018, con cui il Concedente ha provveduto a 
disporre l’erogazione in favore del Concessionario della prima anticipazione, pari al 5% del 
contributo, ai sensi dell’art. 7 della su richiamata concessione; 

VISTI
- del Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge n 160/2019, e, da ultimo, dall’art. 41, co. 



3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 120/2020, ed in particolare 
l’articolo 44 che:

o al comma 1 prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città 
metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che con riferimento 
ai cicli di programmazione 2000- 2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della 
pluralità degli attuali documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto 
degli interventi ivi inclusi, si proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di 
sottoporre all’approvazione del CIPE, un unico Piano operativo per ogni Amministrazione 
denominato «Piano sviluppo e coesione» con modalità unitarie di gestione e monitoraggio;

o ai commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, reca i principi di governance e di gestione del Piano sviluppo e 
coesione;

o al comma 14 stabilisce che ai Piani sviluppo e coesione si applicano i principi già vigenti 
per la programmazione 2014-2020 e il CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, d’intesa con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa 
intesa con la Conferenza Stato-Regioni, adotta un’apposita delibera per assicurare la fase 
transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006e 2007-2013 e per coordinare e 
armonizzare le regole vigenti in un quadro ordinamentale unitario;

- la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il 
piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in termini di: 
coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità responsabile del 
Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e 
speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del sistema di gestione e controllo;

- la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano 
sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della Regione Abruzzo e 
prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC della Regione, le provenienze 
contabili relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000- 2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-
2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per articolazioni tematiche stati di attuazione, come 
descritti nelle Tavole allegate alla Delibera;

- la Deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e 
coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” che 
approva le Modalità unitarie di trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato 
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto c);

RICHIAMATA la determinazione n. DPA002/021 del 13/12/2024, con cui l’Autorità Responsabile del 
PSC Abruzzo 2000/2020 approva: 

- il documento denominato “Sistema di gestione e controllo PSC 2000-2020 della Regione Abruzzo” 
nella versione I (Dicembre 2024) di cui all’Allegato A, con i relativi allegati e nello specifico: 1) 
Linee Guida sull’ammissibilità della spesa; 2) Piste di Controllo; 

- il documento denominato “Manuale delle Procedure di gestione” nella versione I (Dicembre 2024) 
di cui all’ Allegato B, con i relativi allegati; 



PRESO ATTO: 
- della Delibera di Giunta del Comune di Pescara n. 88 del 20.02.2025, con la quale si è stabilito, ai 

fini della salvaguardia del superiore interesse pubblico alla sicurezza idraulica, di non più procedere 
all’esecuzione dell’intervento denominato “Riqualificazione area ex inceneritore comunale - Città 
della Musica – Realizzazione laboratori e aule didattiche”, in ragione del fatto che l’area di sedime 
presso cui situa la ristruttura ora ricade parte in “Zona P4” (pericolosità idraulica molto elevata) e 
parte in “Zona P3” (pericolosità idraulica elevata) del P.S.D.A.; 

- della nota prot. n. 0064443/2025 del 31/03/2025, acquisita al protocollo regionale in pari data al 
protocollo n. RA/0131214/25, con cui il Concessionario nel rendere noto, tra l’altro, di quanto 
stabilito con la citata DGC n. 88/2025, della impossibilità di procedere con l’esecuzione dell’opera 
“Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” anche alla luce del 
rinnovato interesse pubblico, trasmette la Scheda riepilogativa delle spese già sostenute per il 
relativo riconoscimento; 

RITENUTO pertanto NECESSARIO e OPPORTUNO: 
- procedere alla risoluzione della Concessione sottoscritta in data 27/09/2017, per sopravvenuta 

impossibilità della prestazione, ai sensi dell’articolo 1256 del codice civile; 
- approvare lo schema di Accordo di risoluzione consensuale tra le parti come da schema (Allegato 

1 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale); 

DATO ATTO che il Direttore Generale, in qualità di Direttore ad interim del Dipartimento di Presidenza 
ed il Dirigente del Servizio DPA002 hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della Legge 
77/1999 s.m.i., attraverso la sottoscrizione della presente delibera;

DATO ATTO, altresì, che il presente atto non comporta oneri per il bilancio regionale; 

DELIBERA

1) di prendere atto: 
- della Delibera di Giunta del Comune di Pescara n. 88 del 20.02.2025, con la quale si è stabilito, ai 
fini della salvaguardia del superiore interesse pubblico alla sicurezza idraulica, di non più procedere 
all’esecuzione dell’intervento denominato “Riqualificazione area ex inceneritore comunale - Città della 
Musica – Realizzazione laboratori e aule didattiche”, in ragione del fatto che l’area di sedime presso cui 
situa la ristruttura ora ricade parte in “Zona P4” (pericolosità idraulica molto elevata) e parte in “Zona P3” 
(pericolosità idraulica elevata) del P.S.D.A.; 
- della nota prot. n. 0064443/2025 del 31/03/2025, acquisita al protocollo regionale in pari data al 
protocollo n. RA/0131214/25, con cui il Concessionario nel rendere noto, tra l’altro, di quanto stabilito con 
la citata DGC n. 88/2025, della impossibilità di procedere con l’esecuzione dell’opera “Città della musica 
realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” anche alla luce del rinnovato interesse pubblico, 
trasmette la Scheda riepilogativa delle spese già sostenute per il relativo riconoscimento;



2) di approvare l’Allegato 1 “Schema di Accordo di risoluzione consensuale” quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto al fine di procedere alla risoluzione della Concessione sottoscritta in data 
27/09/2017, per sopravvenuta impossibilità della prestazione, ai sensi dell’articolo 1256 del codice civile; 

3) di dare mandato al Dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Nazionale – DPA002, in qualità 
di RUA dell’intervento, di: 
- procedere con gli adempimenti di competenza al fine di sottoscrivere con il concessionario Comune di 
Pescara il citato Accordo di risoluzione consensuale e di attivare le procedure previste per il Controllo di I 
livello delle spese sostenute; 
- notificare il presente atto al Concessionario/Soggetto Attuatore e al Controllore di I livello dell’intervento 
“Città della musica realizzazione laboratori, aule didattiche e auditorium” – CUP J21E16000500001; 

3) di precisare che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 Ufficio Programmazione e Strategie di Attuazione PSC 2000-2020

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPA002003 Ufficio Programmazione e Strategie di Attuazione PSC 2000-2020
Vacante

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1_SCHEMA DI ACCORDO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE.pdf

Impronta 81745323BE4ED86345E26742520CAC18BBDB41CB850890A036FD3AE1FAE78199

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 Ufficio Programmazione e Strategie di Attuazione PSC 2000-2020

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/06/2025 18:19:39
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2025 19:09:16
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


